

تفکرات امام و انقلاب باید کاملاً بر مجمع تشخیص مصلحت حاکم باشد، انقلابی فکر و عمل کند و هیچ مصوبه، موضع‌گیری یا اقدامی متفاوت با مبانی اصلی انقلاب و میراث گرانقدر امام از آن مشاهده نشود. (۹۶/۶/۲۲)

▼ حرف روز

بازی فرسایشی برجام!

آمریکا در رویکردی دوگانه همزمان با اعلام تحریم‌های جدید علیه ایران، تعلیق تحریم‌های برجامی ایران را برای ۱۲۰ روز دیگر تمدید کرد. از یک سو، وزارت خزانه‌داری آمریکا در بیانیه‌ای روز پنجشنبه از اضافه شدن نام پنج شخص و دو مؤسسه ایرانی به اتهام حمایت از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و ترتیب دادن حملات سایبری علیه آمریکا خبر داد و از سوی دیگر، در کنار این تحریم‌ها «دونالد ترامپ» تعلیق تحریم‌های ایران به موجب مفاد توافق هسته‌ای «برجام» را نیز تمدید کرد. تمدید تعلیق تحریم‌های برجامی ایران که هر چهار ماه یک بار صورت می‌گیرد، بر اساس تأییدیه‌ای است که ترامپ دو ماه پیش درباره پایبندی ایران به برجام صادر کرد.

بر اساس مواد ۲۶ و ۲۸ برجام که به عادی‌سازی روابط اشاره دارد، آمریکا یا دیگر کشورهای طرف قرارداد با ایران نباید محدودیت‌هایی را برای ایران ایجاد کنند؛ اما با توجه به سخنان جدید ترامپ موقع امضای تعلیق چهار ماهه تحریم‌ها مبنی بر اینکه «در گزارش ماه اکتبر خواهید دید که با برجام چه می‌کنم» به نظر می‌رسد، کاخ سفید بازی جدیدی را علیه ایران «با ابزار برجام» آغاز کرده است. مطلوب کاخ سفید در سیاست جدید این است که بدون خروج از برجام، از طریق حفره‌های حقوقی و سیاسی که آنها در هنگام انعقاد با آگاهی و استادی (!) در آن تعبیه کرده‌اند، به فرسایش برجام با چاشنی بازگرداندن مجدد تحریم‌ها برسند. بر اساس این، سیاست جدید ترامپ موضوع تازه‌ای نیست و بیشتر عملیاتی کردن و اجرای نظرات کارشناسی «مایکل روبین» کارشناس مسائل خاورمیانه در «مؤسسه امریکن اینترپرایز» است که چند ماه پیش در گزارشی، پنج راهبرد مقابله با ایران را به وی توصیه کرد که مهم‌ترین راهبرد آن، همراهی با خط جدید تحریمی کنگره آمریکا، دستور به تحریم کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بود. خلاصه کلام وی در این راهبرد این بود که «از توافق هسته‌ای پا پس نکشید، اما تهران را متعهد به آن کنید... چه توافق هسته‌ای را دوست داشته باشید یا از آن بدتان بیاید، زمان به سمت خاتمه آن پیش می‌رود. پس وقت آن رسیده است که اهرم‌هایی برای فردای خاتمه توافق بسازیم.»

البته رفتارها و سیاست‌های آمریکا در قبال ایران نشان داد که رهبر معظم انقلاب چقدر درست و زیبا ماهیت آنها را شناختند و بارها هشدار دادند که نباید به آمریکا و متحدانش دل بست!

▼ گزارش روز

ضرورت تغییر رفتار

«وزارت خزانه‌داری به اقدامات قاطع برای مقابله با تحریکات ایران، شامل حمایت از نیروی قدس سپاه و افراط‌گرایان تروریست، خشونت‌ها در سوریه و حملات سایبری با هدف ثبات‌زدایی از شبکه مالی ایالات متحده، ادامه خواهد داد. این تحریم‌ها یک شرکت ایرانی که از برنامه موشک‌های بالستیک سپاه پشتیبانی می‌کند، خطوط هوایی که از انتقال نیرو و سلاح به سوریه حمایت می‌کنند و هکرهایی که به نهادهای مالی آمریکا حمله سایبری می‌کنند، را هدف قرار داده است.» این جملات بخش‌هایی از بیانیه وزارت خزانه‌داری آمریکا است که پس از وضع تحریم‌های جدید موسوم به «استیو منوشین» منتشر شده است؛ تحریم‌هایی که همزمان با آن دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در سخنانی بار دیگر ایران را به نقض روح توافق هسته‌ای «برجام» متهم کرد؛ اما جالب اینجاست که سخنان ترامپ و وضع تحریم‌های جدید علیه جمهوری اسلامی در حالی صورت می‌گیرد که ترامپ نیز تعلیق تحریم‌های ایران را برای چهار ماه دیگر تمدید کرده است؛ اقداماتی که به وضوح رویکرد و راهبرد ایالات متحده آمریکا را در قبال برجام روشن می‌کند! رویکردی که عبارت است از نقض‌های مکرر برجام در کنار نمایش پایبندی به این توافق، نمایشی که به واسطه آن بتوان افکار عمومی جهان را قانع کرد که آمریکا به توافق پایبند بوده است و در مقابل با تحریم‌های موازی و جایگزین، ایران را آنقدر تحت فشار قرار دهد که در نهایت خروج از برجام را با همه پیامدهای آن انتخاب کند؛ راهبردی که متأسفانه در سایه حرکت دست به عصا و مماشات‌های بیش از حد دستگاه دیپلماسی کشور با اقدامات ایالات متحده به شکل مطلوبی به نفع آمریکایی‌ها پیش می‌رود و اگر اکنون مسئولان کشورمان دست به اقدامات سیاسی جدی و مؤثر در این زمینه نزنند، مشخص نیست در ماه‌های آینده چه بر سر برجام خواهد آمد.

▼ خبر ویژه

بازگشت آمریکا به خانه اول

اندیشکده آمریکایی «امریکن تینکر» در گزارشی نوشت: «ترامپ برای متوقف کردن ایران چند راه بیشتر ندارد؛ یکی از مهم‌ترین آنها این است که با فشار به ایران، دوباره این کشور را برای مذاکره درباره توافق برجام به پای میز مذاکره بکشاند. آمریکا با ایجاد بحث دوباره در زمینه توافق برجام می‌تواند فشار را به خریداران نفتی ایران افزایش دهد. یکی دیگر از روش‌های مهمی که ترامپ می‌تواند برای فشار به تهران استفاده کند، این است که با حمایت از مخالفان ایران، برنامه تغییر رژیم در ایران را دنبال کند. هم اکنون نیز یک گروه مخالف ایران به نام «مجاهدین خلق» وجود دارد که از نفوذ بالایی نیز برخوردار است و ترامپ می‌تواند برای فشار بیشتر به ایران، این گروه مخالفان را به رسمیت شناخته تا بتواند آرام آرام سیاست تغییر رژیم در ایران را اجرایی کند.» گفتنی است، گزارش این اندیشکده آمریکایی در شرایطی منتشر می‌شود که اعمال تحریم سیاست همیشگی آمریکا در برابر جمهوری اسلامی ایران بوده است و اکنون نیز علناً از انجام مذاکرات جدید برای تغییر روند برجام سخن به میان می‌آورد. از سوی دیگر، در دو ماه اخیر بسیاری از تحلیلگران آمریکایی اعلام کرده‌اند، سیاست تغییر رژیم و همچنین سیاست فشار علیه ایران کارساز نبوده و دولت ترامپ باید از راه درست با ایران وارد مذاکره شود. نکته آخر اینکه حمایت ترامپ از گروه رسوای منافقین که نه جایگاهی در میان ملت ایران دارد و نه نقشی در معادلات منطقه، رسواترین پیشنهاد این اندیشکده آمریکایی به دولت ترامپ است.